
 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

10.02.2023 № 203 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений 

в муниципальную программу «Развитие образования» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании постановления администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 

«О разработке и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить в муниципальную программу «Развитие 

образования» (далее – Программа), утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 30.10.2019 № 1528 (с изменениями, внесенными и 

утвержденными постановлениями администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.01.2020 № 40, 

от 06.03.2020 № 272, от 15.04.2020 № 398, от 15.05.2020 № 476, от 26.05.2020 

№ 543, от 29.05.2020 № 572, от 09.06.2020 № 627, от 26.06.2020 № 702, от 

20.08.2020 № 1024, от 05.10.2020 № 1240, от 09.11.2020 № 1401, от 

23.11.2020 № 1504, от 14.12.2020 № 1627, от 24.12.2020 № 1720, от 

26.01.2021 № 64, от 01.02.2021 № 85, от 12.03.2021 № 218, от 09.06.2021 № 

594, от 15.06.2021 № 616, от 09.07.2021 № 708, от 23.08.2021 № 886, от 

11.10.2021 № 1153, от 09.11.2021 № 1262, от 09.11.2021 № 1266, 02.12.2021 



№ 1376, от 24.12.2021 № 1578, от 01.02.2022 № 120, от 03.03.2022 № 225, от 

17.03.2022 № 272, от 20.04.2022 № 423, от 29.06.2022 № 682, от 21.07.2022 № 

792, от 03.08.2022 № 856, от 10.10.2022 № 1129, от 09.11.2022 № 1255, от 

30.11.2022 № 1403, от 08.12.2022 № 1446, от 12.12.2022 № 1460, от 

29.12.2022 № 1612, от 19.01.2023 № 61), следующие изменения: 

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

Исполнитель программы Департамент образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее - 

департамент образования) 

Соисполнители программы – 

Участники программы Муниципальные образовательные организации 

Муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия 

муниципальных образовательных учреждений 

города Кирово-Чепецка Кировской области» 

(далее – МКУ «ЦБ МОУ») 

иные образовательные организации (по 

согласованию) 

Наименование подпрограмм  

Цели программы Развитие качественного образования в 

муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

Задачи программы Обеспечение доступности качественного 

образования 

Формирование образовательной среды в 

соответствии с новыми трендами и 

тенденциями развития образования в 

современном мире 

Содействие личностному и профессиональному 

самоопределению обучающихся 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2020 – 2030 годы, в том числе: 

I этап – 2020 год  

II этап – 2021 – 2025 годы  

III этап – 2026 – 2030 годы 

Показатели программы количество созданных мест для детей в возрасте 

от 1,5 до 3 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их 



содержанию в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 года до 

7 лет, охваченных дошкольным образованием, в 

общей численности детей-инвалидов такого 

возраста 

доля дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных образовательных 

организаций 

количество зданий, в которых выполнены 

мероприятия по благоустройству зданий 

доля обучающихся в образовательных 

организациях, осуществляющих деятельность в 

условиях цифровой образовательной среды 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

занимающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам 

доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности 

педагогических работников такой категории 

доля обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

количество введенных в эксплуатацию объектов 

для детей в возрасте от полутора до трех лет в 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования 

количество оснащенных дополнительных мест 

для детей в возрасте от полутора до трех лет в 

образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования 

количество образовательных организаций, в 

которых выполнен ремонт здания и 



благоустройство территории 

количество созданных детских технопарков 

«Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций 

количество объектов, в которых в полном 

объеме выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту общеобразовательных 

организаций и их оснащению средствами 

обучения и воспитания 

доля общеобразовательных организаций, в 

которых обеспечен нормативный уровень 

антитеррористической защищенности, в рамках 

регионального проекта 

количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены 

предписания надзорных органов и здания, 

которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности 

в процессе эксплуатации 

количество ставок советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых укреплена материально 

техническая база и проведено благоустройство 

территории образовательной организации 

количество муниципальных образовательных 

организаций, в которых выполнены 

предписания надзорных органов и здания 

которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности 

в процессе эксплуатации 

в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях проведены 

мероприятия по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

доля детей в возрасте от пяти лет до 

восемнадцати лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет 



бюджетных средств 

доля детей в возрасте от пяти лет до 

восемнадцати лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного 

финансирования 

количество детей, занимающихся по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, формирующим инженерное 

мышление 

уровень профессионального самоопределения 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций от общего 

количества выпускников 

доля обучающихся 5-11 классов, принявших 

участие в открытых онлайн уроках, 

направленных на раннюю профессиональную 

ориентацию 

доля обучающихся 6-11 классов, охваченных 

мероприятиями по профессиональной 

ориентации в рамках реализации проекта 

«Билет в будущее» 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

2020 год – 1 034 076,50 тыс. руб., в т.ч.: 

федеральный бюджет – 72 219,58 тыс. руб.; 

областной бюджет – 514 259,62 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

341 739,50 тыс. руб.; 

внебюджетные источники – 105 857,80 тыс. руб. 

2021 год – 1 146 310,10 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 90 259,22 тыс. руб.; 

областной бюджет – 555 978,28 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

381 751,10 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 118 321,50 тыс. руб. 

2022 год – 1 282 189,40 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 111 466,91 тыс. руб.; 

областной бюджет – 639 835,79 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

418 641,30 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 112 245,40 тыс. руб. 

2023 год – 1 177 849,6 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 58 638,52 тыс. руб.; 

областной бюджет – 609 783,48 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

381 314,1 тыс. руб.;  



внебюджетные источники – 128 113,5 тыс. руб. 

2024 год – 1 168 062,6 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 79 504,68 тыс. руб.; 

областной бюджет – 577 718,52 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

382 852,7 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 127 986,7 тыс. руб. 

2025 год – 1 152 062,3 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 58 908,08 тыс. руб.; 

областной бюджет – 577 880,92 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 

387 286,6 тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 127 986,70 тыс. руб. 

2026-2030 годы – планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым 

актом, регулирующим порядок составления 

проекта бюджета муниципального образования 

и с актами, определяющими вопросы 

планирования бюджетных ассигнований, а 

также с учетом результатов оценки 

эффективности муниципальных программ за 

предыдущий год, а также привлечения средств 

бюджетов различных уровней и внебюджетных 

источников 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

увеличение количества мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях 

увеличение доли детей-инвалидов в возрасте от 

1,5 года до 7 лет, охваченных дошкольным 

образованием, в общей численности детей-

инвалидов такого возраста 

увеличение доли дошкольных образовательных 

организаций, в которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных образовательных 

организаций 

увеличение количества зданий, в которых 

выполнены мероприятия по благоустройству 

зданий 

увеличение доли обучающихся в 

образовательных организациях, 



осуществляющих деятельность в условиях 

цифровой образовательной среды  

увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

занимающихся по дополнительным 

общеобразовательным программам 

увеличение доли педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности 

педагогических работников такой категории 

увеличение доли обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к общему 

количеству обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 

увеличение количества введенных в 

эксплуатацию объектов для детей в возрасте от 

полутора до трех лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования 

увеличение количества оснащенных 

дополнительных мест для детей в возрасте от 

полутора до трех лет в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования 

увеличение количества образовательных 

организаций, в которых выполнен ремонт 

здания и благоустройство территории 

увеличение количества созданных и 

функционирующих детских технопарков 

«Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций 

увеличение количества объектов, в которых в 

полном объеме выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту общеобразовательных 

организаций и их оснащению средствами 

обучения и воспитания 

увеличение доли общеобразовательных 

организаций, в которых обеспечен 

нормативный уровень антитеррористической 



защищенности, в рамках регионального проекта 

увеличение количества муниципальных 

образовательных организаций, в которых 

выполнены предписания надзорных органов и 

здания, которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности 

в процессе эксплуатации 

увеличение количества ставок советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

увеличение количества муниципальных 

образовательных организаций, в которых 

укреплена материально техническая база и 

проведено благоустройство территории 

образовательной организации 

увеличение количества муниципальных 

образовательных организаций, в которых 

выполнены предписания надзорных органов и 

здания которых приведены в соответствие с 

требованиями, предъявляемыми к безопасности 

в процессе эксплуатации 

увеличение проведенных в государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организациях мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

увеличение доли детей в возрасте от пяти лет до 

восемнадцати лет, получающих дополнительное 

образование с использованием сертификата 

дополнительного образования, в общей 

численности детей, получающих 

дополнительное образование за счет 

бюджетных средств 

увеличение доли детей в возрасте от пяти лет до 

восемнадцати лет, использующих сертификаты 

дополнительного образования в статусе 

сертификатов персонифицированного 

финансирования 

увеличение количества детей, занимающихся по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, формирующим инженерное 

мышление 

повышение уровня профессионального 



самоопределения выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций 

обеспечено участие обучающихся 5-11 классов, 

в открытых онлайн уроках, направленных на 

раннюю профессиональную ориентацию 

обеспечено участие обучающихся 6-11 классов, 

в мероприятиях по профессиональной 

ориентации в рамках реализации проекта 

«Билет в будущее» 

1.2. Таблицу показателей эффективности реализации программы 

раздела «Приоритеты муниципальной политики в сфере образования, цели, 

задачи, показатели эффективности реализации программы, описание 

ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации программы» 

дополнить строками 25 и 26 следующего содержания: 

№ 

п/

п 

Наименование задачи / 

показателя 

эффективности 

реализации программы 

Един

ица 

изме

ре-

ния 

Количественное значение показателя 

эффективности реализации программы 

 

1 

этап 

2 этап 3 этап 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 – 

2030 

25. Количество 

муниципальных 

образовательных 

организаций, в которых 

выполнены предписания 

надзорных органов и 

здания которых 

приведены в 

соответствие с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

един

иц 
- - - 7 - - - 

26. В государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях проведены 

мероприятия по 

обеспечению 

деятельности советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями 

един

ица 
- - - 9 9 9 - 



1.3. Приложение к Программе изложить в новой редакции. 

Прилагается. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

Первый заместитель 

главы администрации  И.А. Гагаринов 
 

 


